



Seat No. : _____

NI-109

November-2025

LL.B., Sem.-III

204 : Administrative Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) જમણી બાજુ દર્શાવેલ અંક પ્રશ્નોના કુલ ગુણ દર્શાવે છે.
(2) જરૂર જણાય ત્યાં નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

1. વહીવટી કાયદાની વ્યાખ્યા આપો. આધુનિક શાસનમાં તેના વિકાસ માટે તેની પ્રકૃતિ, અવકાશ અને કારણો સમજાવો. 25

અથવા
1. કુદરતી ન્યાયના સિદ્ધાંતો સમજાવો. ભારતમાં મહત્વપૂર્ણ કેસોમાં કુદરતી ન્યાય પ્રત્યે વૈધાનિક માન્યતા અને ન્યાયિક અભિગમની ચર્ચા કરો. 25
2. યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે વહીવટી, ન્યાયિક અને અર્ધ-ન્યાયિક કાર્યો વચ્ચે તફાવત કરો. 25

અથવા
2. સોંપાયેલ કાયદાની વ્યાખ્યા આપો. તેના વિકાસના કારણોની ચર્ચા કરો અને કયા પ્રકારના કાર્યો સોંપી શકાય અને કયા પ્રકારના ન આપી શકાય તે સમજાવો. 25
3. રાજ્યના કરારલક્ષી અને ત્રાસદાયક જવાબદારીની ચર્ચા કરો. સંબંધિત કેસ કાયદાઓ સાથે એસ્ટોપેલ અને કાઉન પ્રિવીલેજના સિદ્ધાંતને સમજાવો. 25

અથવા
3. હેબિયસ કોર્પસના રીટને સમજાવો અને રીટ અરજીઓમાં રેસ જ્યુડિકાટાના સિદ્ધાંતની લાગુ પડવાની ચર્ચા કરો. 25
4. નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પર ટૂંક નોંધ લખો : 25
 - (1) જાહેર નિગમો – વ્યાખ્યા અને નિયંત્રણ
 - (2) તકેદારી આયોગ
 - (3) કાયદેસર અપેક્ષાનો સિદ્ધાંત
 - (4) અન્યાયી સંવર્ધનનો સિદ્ધાંત

Seat No. : _____

NI-109

November-2025

LL.B., Sem.-III

204 : Administrative Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instructions : (1) Marks indicated at right hand side indicate full marks of the question.
(2) Cite case laws in support of your answer.

1. Define Administrative Law. Explain its nature, scope and reasons for its growth in modern governance. 25

OR

1. Explain the principles of Natural Justice. Discuss the statutory recognition and judicial approach towards Natural Justice in India with important cases. 25

2. Distinguish between Administrative, Judicial and Quasi-Judicial functions with suitable examples. 25

OR

2. Define Delegated Legislation. Discuss reasons for its growth and explain the types of functions that can and cannot be delegated. 25

3. Discuss the Contractual and Tortious Liability of the State. Explain the Doctrine of Estoppel and Crown Privilege with relevant case laws. 25

OR

3. Explain the writ of Habeas Corpus and discuss the applicability of the doctrine of Res Judicata in writ petitions. 25

4. Write short notes on any **two** of the following : 25

- (1) Public Corporations – Definition and Control
- (2) Vigilance Commission
- (3) Doctrine of Legitimate Expectation
- (4) Doctrine of Unjust Enrichment